2 fer: daß an jedem hofs oder latetge- dinge sieben schöffen oder sonst nach gelegenheit / da sie groß oder klein segn sejet. Auch folgend durch die- selbige von vierzehn tagen zu vier- jehen

3 *judices laff. finit inrati.*

4 *a dominis electis.*

5 *Appellaciones lassorum ad principem aut dominum.*

quam hominum diuersis ordinibus (f). *LEGES por-*  
*ro LASSITICAE peculiares a ciuilibusque distinctae*  
 (g) celebrantur.

## §. VIII.

gehen tagen gehandelt und erkennet werden. Geben Cleve am 20. Ian. 1570. Id volunt principis rescripta: ut lassis, legibus eorum saluis, in agendo tamē ordinem processus sequantur, feudis praescriptum. Forum quoque laisi habeant pte Igerband oder laetgeding: sed iudices illos tantum lassis, quorum perfecta iudicis atque iurisurandi religioni sit abligata. Cum olim in universa lassorum turba causas *lassitiae* tractarentur; domini lassorum die laeten-herrn uel si hoc neglexerint, praefectus principis der amptmann / ex lassis elegant iudices laetenrichter! Septem aut pauciores: quorum tamē iurisdictione lassorum ordinem non excedat. Appellatio ab hoc iudicio uelat principem fiat uel addominum den laetenherrn; non uero ad iudicia scabinatum extraneorum,

(f) Romani causa diuersis diuersos iudices dederunt: Germanorum fora pro hominum ordine diuera & ipsa fere differunt. Sic uassali non nisi in curia feudal; clerici in sacro tribunali: aulici coram marchallo: uenatores in templo dianae: academici in musarum consistorio: nautae in iudicio maritimo: in mercatorum consensu mercatores; alii coram suo quisque tribu conueniuntur. Multiplicia enim iudicia furent Germania lehenscurien; consistoria; h. s. i. le; schulgerichte; jagtgericht; am-

ralaten; handelsgerichte; berggerichte; thal- oder saltgerichte; juntsten von allerley handwerkern & quae sunt generis eiusdem. Unde uero *Cansac vñstanta iudiciorum uarietas?* Ego rietatis certe in causis ponere hic soleo principio, quod Germani iura non in scholis didicerint, sed longo usu negotiorumque tractatione. Diuerfa itaque negotia iudices uoluerunt diuerfe peritos. Deinde cum mechanicae & sellulariae artes penes seruos essent apud Romanos, hae prouinciae omnes post demandatae sunt certis hominum ordinibus in re publica Germaniae, ut adeo singulare earum peculiaria tora & collegia uella videantur. Tandem ad hoc discriben plurimam quoque aequalitut fastigium ad quod euectae fuerunt artes, ut unus omnium diuinatione par esse nequireat. Quapropter certus sum, fore, ut hunc iudiciorum numerum, quem Germani habemus, non minus ipsi etiam adauicturi sint posteri: exemplo *He- roici iudicij* a Porusiae rege nouo in Germania consilio instituti an. *heraldus anni* ca. 1000. Qui enim *Ietus gnarus* peregrinae tantum reipublicae, qualis patriae nostrarae Romana est, diuinationi sufficerit medii aeui monumentorum?